
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 CC/DB                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 30/05/2023                                        N. 769-2023  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA “ISENTRESS COMPRESSE RIVESTITE CON FILM E 

BRIDION SOLUZIONE INIETTABILE” OCCORRENTI ALLA S.C. 
FARMACIA OSPEDALIERA (GARA N. 9101319 – CIG 9830587905). 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SULLA 
PIATTAFORMA MEPA (Importo complessivo presunto Euro 
208.416,98 =IVA esclusa). 

 
 

 
In data 30/05/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO Santa 

Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 

 

vista la deliberazione n.223 del 3 maggio 2023 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e il D.L n. 

77/2021 convertito nella Legge n. 108/2021;  



 

 

 

considerato che si rende necessario garantire alle Strutture Sanitarie la fornitura dei farmaci 

Isentress e Bridion - della Ditta MSD ITALIA S.r.l. di Roma - ritenuti indispensabili per le 

seguenti motivazioni così dettagliatamente comunicate dalla S.C. Farmacia Ospedaliera: 

• ISENTRESS 400mg e 600mg compresse rivestite con film - farmaco antiretrovirale anti 

HIV necessario per continuità terapeutica dei pazienti in trattamento; 

• BIDRION 100mg/ml 2ml e 5ml soluzione iniettabile – farmaco necessario in Sala 

Operatoria per il trattamento - alla fine dell’intervento in anestesia generale - dei 

pazienti che hanno utilizzato come bloccante della placca neuromuscolare il rocuronio; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n.189 del 16/08/2018); 

 

considerato che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono disponibili Accordi Quadro 

o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza Regionale – 

S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

dato atto che la S.C. Acquisti di Beni e Servizi, al fine di non creare gravi interruzioni di 

servizio pubblico, con richiesta di offerta prot. n. 18409/CC/DB del 17/05/2023 (Gara n. 

9101319 – CIG 9830587905) ha pertanto avviato, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it 

messo a disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 488 s.m.i.), una procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (ID 

negoziazione 3572338) – interpellando la Ditta MSD ITALIA S.r.l. di Roma; 

 

rilevato che la Ditta MSD ITALIA S.r.l. ha dato riscontro alla richiesta di preventivo sopra 

citata facendo pervenire la propria migliore offerta economica custodita agli atti (rif. offerta n. 

ug/ap-bridion-isentress/2023 del 29/05/2023), dichiarando altresì di commercializzare in 

esclusiva i prodotti in argomento;   

 

visto il parere favorevole espresso per quanto di competenza dal Direttore della S.C. Farmacia 

Ospedaliera, così come risulta dalla nota agli atti del 30/05/2023; 

 

preso atto di quanto sopra e ritenuto pertanto affidare, al fine di non creare gravi interruzioni di 

servizio pubblico e ai sensi della citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla 

soglia comunitaria, la fornitura in oggetto occorrente per un periodo limitato – sino al 

30/09/2023 e comunque non oltre l’eventuale individuazione della ditta aggiudicataria a seguito 

di procedura di gara a livello regionale o nazionale – come segue: 

 

Ditta MSD ITALIA S.r.l. - Via Vitorchiano n. 151 - 00189 Roma 

Cod. Fiscale 00422760587 - P.IVA 00887261006 

Gara n. 9101319 – CIG 9830587905 

 

    BRIDION 100mg/ml 2ml soluzione iniettabile codice 1002683  



 

 

       AIC 038801015/E  -  (P.A Sugammadex)             

 (pz. per confezione 10) 

 

    BRIDION 100mg/ml 5ml soluzione iniettabile codice 1002684  

       AIC 038801027/E  -  (P.A Sugammadex)                            

 (pz. per confezione 10) 

 

  ISENTRESS 400 mg compresse rivestite con film codice 1010206 

   AIC 038312017/E  - (P.A. Raltegravir) 

  (pz. per confezione 60) 

 

    ISENTRESS 600 mg compresse rivestite con film codice 1037655  

  AIC 038312068  -  (P.A. Raltegravir)                 

  (pz. per confezione 60) 

 

(alle quotazioni riportate nell’Offerta n. ug/ap-bridion-isentress/2023 del 29/05/2023) 

 

dato atto che, al fine di garantire continuità terapeutica ai pazienti di questa Azienda 

Ospedaliera, si è reso indifferibile ed urgente emettere in capo alla Ditta MSD ITALIA S.r.l. di 

Roma, alle medesime quotazioni di cui all’offerta sopra citata, i seguenti ordini dei farmaci 

Bridion soluzione iniettabile e Isentress compresse rivestite con film in argomento e ritenuto 

pertanto autorizzare il pagamento dei correlati corrispettivi:  

 

 ordine n. FACU/55891 del 03/05/2023 per un importo di Euro 15.026,60=Iva esclusa   

 ordine n. FACU/56411 del 11/05/2023 per un importo di Euro  5.085,00=Iva esclusa  

 ordine n. FACU/56360 del 11/05/2023 per un importo di Euro  6.678,50=Iva esclusa   

 

dato atto che i costi complessivi presunti derivanti dal presente provvedimento ammontano ad 

Euro 208.416,98=IVA 10% esclusa (di cui 26.790,10=IVA esclusa già sostenuti per l’inoltro 

degli ordini sopra citati); 

 

ritenuto infine nominare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il 

Dott. CALVANO Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto la Dr.ssa FRUTTERO 

Claudia – Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera;  

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Direttore della S.C. Acquisti 

di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare alla Ditta MSD ITALIA S.p.A. di Roma, al fine di non creare gravi interruzioni 

di servizio pubblico e ai sensi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2 

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., (ID negoziazione 3572338 espletata sul portale 



 

 

www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A.), la fornitura del farmaco  

“ISENTRESS 400mg e 600mg compresse rivestite con film” e del farmaco “BRIDION 

100mg/ml 2ml e 5ml soluzione iniettabile” occorrente per un periodo limitato – sino al 

30/09/2023 e comunque non oltre l’eventuale individuazione della ditta aggiudicataria a 

seguito di procedura di gara a livello regionale o nazionale – alla S.C. Farmacia Ospedaliera, 

con decorrenza in urgenza dalla data del presente provvedimento e alle condizioni 

contrattuali così come riportato in premessa; 

 

2. di dare atto che, al fine di garantire continuità terapeutica ai pazienti di questa Azienda 

Ospedaliera, si è reso indifferibile ed urgente emettere in capo alla Ditta MSD ITALIA 

ITALIA S.r.l. di Roma gli ordini dei farmaci Bridion soluzione iniettabile e Isentress 

compresse rivestite con film in argomento dettagliatamente indicati in premessa per un 

importo di Euro 29.469,11=IVA 10% inclusa e ritenuto pertanto autorizzare il pagamento 

dei correlati corrispettivi; 

 

3. di nominare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il Dott. 

CALVANO Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto la Dr.ssa FRUTTERO Claudia 

– Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera;  

 

4. di dare atto che nei confronti della Ditta assegnataria sono in corso, da parte della S.C.I. 

Servizio Legale (ASL CN1), i controlli di veridicità del contenuto delle dichiarazioni 

presentate in sede d’offerta; 

 

5. di dare atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento 

ammonta ad Euro 229.258,68= IVA 10% compresa (di cui Euro 29.469,11=IVA 10% 

compresa già sostenuti per l’inoltro dell’ordine sopra citato), viene così determinata: 

 

Anno 

competenza 

Budget Conto Descrizione conto Importo 

IVA compresa 

2023 FAR 3.10.01.47 

Medicinali con AIC di fascia H e 

C, impiegati nella produzione di 

ricoveri e prestazioni 

 

Euro 229.258,68     

 

 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e alla Direzione 

Generale. 

 

 

 

     IL DIRETTORE  

         S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

                      CALVANO Dott. Claudio 


